
 

 

 

 
 

 
CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ 

PREŞEDINTE 

 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea Consiliului Județean Dolj în ședință ordinară 

 

 

 

 Preşedintele Consiliului Judeţean Dolj, 

 în temeiul art. 179 alin.(1) și alin.(2) lit.a), art.182 alin.(1) și art. 196 alin.(1) lit.b) 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

 

D I S P U N E: 

 

 Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dolj în ședință ordinară, care se va 

desfășura cu participare fizică, în data de 26.09.2024, ora 14.00 în Sala Oglinzilor a 

Muzeului de Artă Craiova, Calea Unirii nr.15, Craiova, Județul Dolj. 

      Art.2. Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Județean Dolj din 

data de 26 septembrie 2024 este înscris în anexa care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

 Art.3. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi afișate pe pagina oficială 

de internet a Consiliului Județean Dolj și vor intra în analiza, dezbaterea și avizarea 

comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

 Art.4. Consilierii județeni pot formula și depune amendamente asupra proiectelor 

de hotărâri în conformitate cu art.179 alin.(6), art.134 alin.(5) lit. f) din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se însărcinează Direcţia 

Juridică Administraţie Locală, Secretariat. 

 

 

        NR. 416                                                     Emisă astăzi, 20.09.2024 

 

P R E Ş E D I N T E             CONTRASEMNEAZĂ                                

               SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

DORIN-COSMIN VASILE 

        CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ  



 

 

 

   Anexă la Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Dolj  nr. 416/2024  

 

 
 

PROIECT AL ORDINII DE ZI 

a şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Dolj 

din data de 26.09.2024 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli al 

Direcției Județene de Servicii Publice și Utilități Dolj pe anul 2024 (comisia nr.1 și 

comisia nr.4) 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli al 

Spitalului Orășenesc ”Așezămintele Brâncovenești” Dăbuleni pe anul 2024 (comisia 

nr.1 și comisia nr.4) 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli al 

Muzeului Olteniei Craiova, pe anul 2024 (comisia nr.1 și comisia nr.4) 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli al 

Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională Dolj, pe anul 2024 (comisia 

nr.1 și comisia nr.4) 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea contractării unei/unor finanțări rambursabile 

interne în valoare de până la 129.550.000 lei (comisia nr.1) 

6. Proiect de hotărâre privind mandatarea împuterniciților Județului Dolj la S.C. Parc-

Turism S.A. pentru a aproba în Adunarea Generală Extraordinară a acționarilor 

majorarea capitalului social prin mărirea valorii nominale a acțiunilor existente 

(comisia nr.3 și comisia nr.6) 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului general al județului Dolj 

pe anul 2024 și a rectificării listei sinteză a obiectivelor de investiții pentru anul 2024 

(comisia nr.1) 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea cooperării și a protocolului de cooperare dintre 

Județul Dolj și Societatea Studențească de Chirurgie din România, Sucursala 

Craiova pentru organizarea Congresului Anual de Chirurgie pentru Studenți și Tineri 

Doctori (The Annual Congress of Surgery for Students and Young Doctors) (comisia 

nr.1 și comisia nr.4) 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea cooperării și a protocolului de cooperare dintre 

Județul Dolj și Universitatea din Craiova – Facultatea de Mecanică pentru 

organizarea unor manifestări științifice internaționale în cadrul Facultății de 

Mecanică a Universității din Craiova (comisia nr.1 și comisia nr.4)  

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea cooperării şi a protocolului de cooperare dintre 

Județul Dolj și Uniunea Scriitorilor din România – Filiala Craiova, în vederea 

organizării Galei Scriitorilor din Oltenia (comisia nr.1 și comisia nr.4)  

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării statului de funcții pentru aparatul 

de specialitate al Consiliului Județean Dolj (comisia nr.5) 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării statului de funcții pentru Spitalul 

de Pneumoftiziologie Leamna (comisia nr.4 și comisia nr.5) 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării organigramei și a statului de funcții 

pentru Școala Populară de Arte și Meserii ”Cornetti” (comisia nr.4 și comisia nr.5) 



 

 

14. Proiect de hotărâre privind mandatarea împuterniciților Județului Dolj la S.C. High-

Tech Industry Park Craiova S.A. să aprobe în Adunarea Generală Ordinară a 

Acționarilor modificarea organigramei, a statului de funcții și a regulamentului de 

organizare și funcționare (comisia nr.3 și comisia nr.5) 

15. Proiect de hotărâre privind numirea membrilor – reprezentanți ai Consiliului 

Județean Dolj în Consiliul de Administrație al Liceului Tehnologic Special 

”Beethoven” Craiova, pentru anul școlar 2024-2025 (comisia nr.4) 

16. Proiect de hotărâre privind numirea membrilor – reprezentanți ai Consiliului 

Județean Dolj în Consiliul de Administrație al Liceului Tehnologic Special 

”Pelendava” Craiova, pentru anul școlar 2024-2025 (comisia nr.4) 

17. Proiect de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului Județean Dolj ca 

membru în Consiliul de Administrație al Centrului Județean de Resurse și Asistență 

Educațională Dolj pentru anul școlar 2024-2025 (comisia nr.4) 

18. Proiect de hotărâre privind numirea membrilor – reprezentanți ai Consiliului 

Județean Dolj în Consiliul de Administrație și în grupul de acțiune antibullying 

constituite în cadrul Școlii Gimnaziale Speciale ”Sf. Mina” Craiova, pentru anul 

școlar 2024-2025 (comisia nr.4) 

19. Proiect de hotărâre privind numirea membrilor – reprezentanți ai Consiliului 

Județean Dolj în Consiliul de Administrație și în grupul de acțiune antibullying 

constituite în cadrul Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă ”Sf. Vasile” Craiova, 

pentru anul școlar 2024-2025 (comisia nr.4) 

20. Proiect de hotărâre privind darea în folosință gratuită, pe termen limitat, a unui 

autoturism de teren achiziționat în cadrul implementării proiectului ”Revizuirea 

Planului de Management al Ariilor Naturale Protejate ROSCI0045 Coridorul Jiului, 

ROSPA0023 Confluența Jiu-Dunăre, ROSPA0010 Bistreț și Rezervațiile Naturale 

Locul Fosilifer Drănic-2391 și Pădurea Zăval-IV.33”, cod SMIS: 150549 (comisia 

nr.1 și comisia nr.2) 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea dării în folosință gratuită a unor dotări, 

echipamente medicale și de curenți slabi proprietate privată a județului Dolj, 

achiziționate în cadrul proiectului ”Reabilitarea, modernizarea, dezvoltarea și 

echiparea Ambulatoriului de specialitate al Spitalului Clinic Județean de Urgență 

Craiova”, către Spitalul Clinic Județean de Urgență Craiova (comisia nr.1 și comisia 

nr.4) 

22. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dolj 

nr.119/25.04.2024 privind aprobarea documentației tehnico-economice faza 

D.A.L.I. și a indicatorilor tehnico – economici pentru obiectivul de investiții 

”Reabilitarea și modernizarea clădirilor publice în care se află sediul Centrului Școlar 

pentru Educație Incluzivă ”Sf. Vasile” Craiova, clădiri situate în strada Dr. Dimitrie 

Gerota, nr.3, Craiova, județul Dolj”  (comisia nr.1 și comisia nr.2) 

23. Proiect de hotărâre privind  aprobarea documentaţiei tehnico-economice faza (DTE), 

faza studiu de fezabilitate completat cu elementele specifice din documentația de 

avizare a lucrărilor de intervenții pentru investitia ”Amenajarea unui centru cultural 

etnografic si educativ in aer liber, de tip muzeu al satului, în comuna Cernăteşti” 

(comisia nr.1 și comisia nr.2) 

24. Proiect de hotărâre privind atestarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului 

public al județului Dolj (comisia nr.1) 

25. Diverse – Interpelări 


